
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Программу 

комплексного развития социальной 

инфраструктуры муниципального 

образования городской округ город 

Нижний Новгород на 2020-2030 годы, 

утвержденную решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

26.02.2020 № 25 

 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением  Правительства  Российской  Федерации   от  1   октября  2015 г. 

№ 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселений, городских округов», статьей 29 Устава 

города Нижнего Новгорода, в целях оптимизации Программы комплексного 

развития социальной инфраструктуры муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород на 2020-2030 годы 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород на 2020-2030 годы, утвержденную решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 26.02.2020 № 25 (далее - Программа), следующие 

изменения: 

1.1. Абзац пятый пункта 2.1 Раздела 2 Программы изложить в следующей 

редакции: 

 19.12.2023  № 289 

https://гарант.нижнийновгород.рф/#/document/12138258/entry/0


2 

 

 

«В соответствии с пунктом 1.3 санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 (далее - СП 2.4.3648-20), при разработке 

проектной документации в отношении зданий, строений, сооружений, помещений, 

используемых общеобразовательными организациями при осуществлении 

образовательной деятельности, должны соблюдаться требования СП 2.4.3648-20.». 

1.2. Абзац восьмой пункта 2.1 Раздела 2 Программы изложить в 

следующей редакции: 

«В соответствии с пунктом 3.1.1 СП 2.4.3648-20 количество детей в 

группах организации, реализующей образовательные программы дошкольного 

образования, осуществляющей присмотр и уход за детьми, в том числе в группах, 

размещенных в жилых и нежилых помещениях жилищного фонда и нежилых 

зданий, определяется исходя из расчета площади групповой (игровой) комнаты. 

Для групп раннего возраста (до 3 лет) - не менее 2,5 м2 на 1 ребенка и для групп 

дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) - не менее 2 м2 на одного ребенка, без учета 

мебели и ее расстановки. Площадь спальной комнаты для детей до 3 лет должна 

составлять не менее 1,8 м2 на ребенка, для детей от 3 до 7 лет - не менее 2,0 м2 на 

ребенка. Физкультурный зал для детей дошкольного возраста должен быть не 

менее 75 м2.». 

1.3. Абзац третий пункта 2.2 Раздела 2 Программы изложить в следующей 

редакции: 

«На основании Методических рекомендаций органам государственной 

власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления о 

применении нормативов и норм оптимального размещения организаций 

культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, 

утвержденных распоряжением Министерства культуры Российской Федерации 

от 23 октября 2023 г. № Р-2879, городской округ испытывает потребность в 

следующих организациях культуры:». 

1.4. В пункте 4 Раздела 2 Программы: 

1.4.1. В абзаце втором слова «Федеральный закон от 6 октября 1999 года 

№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации» (далее - Закон № 184-ФЗ)» заменить словами 

«Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее - 

Закон № 414-ФЗ)». 

 

https://гарант.нижнийновгород.рф/#/document/75093644/entry/0
https://гарант.нижнийновгород.рф/#/document/71743256/entry/0
https://гарант.нижнийновгород.рф/#/document/12117177/entry/0


3 

 

 

1.4.2. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Так, согласно статье 44 Закона № 414-ФЗ к полномочиям органов 

государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам 

совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 

относится решение следующих вопросов в социальной сфере:». 

1.4.3. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«в области образования:». 

1.4.4. Абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях посредством предоставления субвенций 

местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников 

и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 

на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с 

нормативами, определяемыми органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации;». 

1.4.5. Абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«организации предоставления психолого-педагогической и социальной 

помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации;». 

1.4.6. Дополнить новыми абзацами седьмым-двадцать шестым 

следующего содержания: 

«организации предоставления общего образования в государственных 

образовательных организациях субъектов Российской Федерации, создания 

условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 

государственных образовательных организациях субъектов Российской 

Федерации; 

финансового обеспечения получения дошкольного образования в частных 

дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, посредством предоставления указанным 

образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 



4 

 

 

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами, указанными в 

пункте 27 статьи 44 Закона № 414-ФЗ; 

организации предоставления среднего профессионального образования, 

включая обеспечение государственных гарантий реализации права на получение 

общедоступного и бесплатного среднего профессионального образования; 

организации предоставления дополнительного образования детей в 

государственных образовательных организациях субъектов Российской 

Федерации; 

организации предоставления дополнительного профессионального 

образования в государственных образовательных организациях субъектов 

Российской Федерации; 

создания условий для организации проведения независимой оценки 

качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, 

которые установлены федеральными законами, включая координацию 

деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации 

и органов местного самоуправления по организации работы по проведению 

независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере 

образования и устранению недостатков, выявленных по результатам такой 

оценки; 

организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей (за исключением 

организации отдыха детей в каникулярное время), в том числе осуществления 

мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их 

пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления, формирования и 

ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, создания и 

организационного сопровождения деятельности межведомственной комиссии 

по вопросам организации отдыха и оздоровления детей, разработки и 

утверждения списка рекомендуемых туристских маршрутов (других маршрутов 

передвижения) для прохождения группами туристов с участием детей в рамках 

осуществления самодеятельного туризма и для прохождения организованными 

группами детей, содействия в реализации и защите прав и законных интересов 

ребенка, осуществления мероприятий по обеспечению профессиональной 

ориентации, профессионального обучения детей, достигших возраста 14 лет, 

принятия мер в целях предупреждения причинения вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, защиты прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

в области культуры: 

сохранения, использования и популяризации объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

https://гарант.нижнийновгород.рф/#/document/403266160/entry/440127


5 

 

 

субъекта Российской Федерации, государственной охраны объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) регионального значения, 

выявленных объектов культурного наследия; 

организации библиотечного обслуживания населения библиотеками 

субъекта Российской Федерации, комплектования и обеспечения сохранности их 

библиотечных фондов; 

создания и поддержки государственных музеев (за исключением 

федеральных государственных музеев, перечень которых утверждается 

Правительством Российской Федерации); 

создания и поддержки учреждений культуры и искусства (за исключением 

федеральных государственных учреждений культуры и искусства, перечень 

которых утверждается уполномоченным Правительством Российской 

Федерации федеральным органом исполнительной власти); 

поддержки народных художественных промыслов (за исключением 

организаций народных художественных промыслов, перечень которых 

утверждается уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти); 

осуществления поддержки региональных и местных национально-

культурных автономий; 

осуществления в пределах своих полномочий мер по обеспечению 

государственных гарантий равенства прав, свобод и законных интересов 

человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения 

к религии и других обстоятельств, предотвращению любых форм ограничения 

прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или 

религиозной принадлежности; осуществления мер, направленных на  

поддержку, сохранение, развитие и изучение русского языка как 

государственного языка Российской Федерации, языков и культуры народов 

Российской Федерации, проживающих на территории субъекта Российской 

Федерации, а также иных мер, направленных на укрепление гражданского 

единства, межнационального и межконфессионального согласия, сохранение 

этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, проживающих 

на территории субъекта Российской Федерации, защиту прав национальных 

меньшинств, социальную и культурную адаптацию и интеграцию иностранных 

граждан (мигрантов), профилактику и предупреждение экстремизма и 

межнациональных (межэтнических) конфликтов, достижение 

межнационального и межконфессионального согласия; 

создания условий для организации проведения независимой оценки 

качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, 

которые установлены федеральными законами, включая координацию 

https://гарант.нижнийновгород.рф/#/document/6152297/entry/1000
https://гарант.нижнийновгород.рф/#/document/403558442/entry/1000


6 

 

 

деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации 

и органов местного самоуправления по организации работы по проведению 

независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере 

культуры и устранению недостатков, выявленных по результатам такой оценки; 

в области физической культуры и спорта:  

организации развития физической культуры и спорта в субъекте 

Российской Федерации, в том числе детско-юношеского спорта, национальных 

видов спорта, содействия в развитии массового спорта, спорта высших 

достижений, профессионального спорта, реализации мер по развитию 

физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта в субъекте 

Российской Федерации, организации и проведения региональных официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и межмуниципальных 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 

создания региональных центров спортивной подготовки и обеспечения их 

деятельности, утверждения программ развития видов спорта в субъектах 

Российской Федерации, порядка их разработки и представления, порядка 

формирования и обеспечения спортивных сборных команд субъектов 

Российской Федерации, присвоения спортивных разрядов и соответствующих 

квалификационных категорий тренеров, квалификационных категорий 

специалистов в области физической культуры и спорта, квалификационных 

категорий спортивных судей в порядке, установленном федеральными законами 

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

государственной аккредитации региональных спортивных федераций, участия в 

организации мероприятий по выдвижению Российской Федерации, городов 

Российской Федерации в качестве кандидатов на право проведения 

международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 

подготовке и проведению таких мероприятий на территориях субъектов 

Российской Федерации; 

в области молодежной политики: 

осуществления региональных и межмуниципальных программ и 

мероприятий по работе с детьми и молодежью.». 

1.4.7. Абзацы седьмой-тридцатый считать абзацами двадцать седьмым-

пятидесятым. 

1.4.8. Абзац тридцать восьмой изложить в следующей редакции: 

«распоряжение Министерства культуры Российской Федерации от 23 

октября 2023 г. № Р-2879 «Об утверждении методических рекомендаций органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного 

самоуправления о применении нормативов и норм оптимального размещения 



7 

 

 

организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций 

культуры»;». 

1.4.9. Абзац сорок третий изложить в следующей редакции: 

«СП 59.13330 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для 

маломобильных групп населения»;». 

1.5. Абзацы третий-шестой раздела 4 Программы изложить в следующей 

редакции: 

««Укрупненные нормативы цены строительства. НЦС 81-02-02-2023. 

Сборник № 02. Административные здания», утвержденные приказом Минстроя 

России от 22 февраля 2023 г. № 119/пр; 

«Укрупненные нормативы цены строительства НЦС 81-02-03-2023. 

Сборник № 03. Объекты образования», утвержденные приказом Минстроя 

России от 27 февраля 2023 г. № 122/пр; 

«Укрупненные нормативы цены строительства. НЦС 81-02-05-2023. 

Сборник № 05. Спортивные здания и сооружения», утвержденные приказом 

Минстроя России от 6 марта 2023 г. № 152/пр; 

«Укрупненные нормативы цены строительства. НЦС 81-02-06-2023. 

Сборник № 06. Объекты культуры», утвержденные приказом Минстроя России 

от 6 марта 2023 г. № 155/пр;». 

1.6. Абзац девятый раздела 4 Программы изложить в следующей редакции: 

«Стоимость оборудования общеобразовательных организаций определена 

в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 6 сентября 2022 г. № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и 

воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых 

при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации 

мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования», направленных на содействие созданию (создание) в субъектах 

Российской Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных 

организациях, модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных 

систем образования, критериев его формирования и требований к 

функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося 

указанными средствами обучения и воспитания».». 

1.7. В приложении 1 к Программе раздел 1 «Планируемые объекты в 

области образования» Перечня мероприятий (инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород на 2020-2030 годы  дополнить строками 42-49 согласно приложению 1 

к настоящему решению. 

https://гарант.нижнийновгород.рф/#/document/73346907/entry/0


8 

 

 

1.8. В приложении 2 к Программе раздел 1 «Оценка объемов и источников 

финансирования мероприятий в области образования» Оценки объемов и 

источников финансирования мероприятий по проектированию, строительству и 

реконструкции объектов социальной инфраструктуры муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород изложить в следующей 

редакции согласно приложению 2 к настоящему решению. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от 19.12.2023 № 289 

 
42 Школа на 1100 мест 

в районе дома № 17 

по улице 

Даргомыжского 

Ленинский район на 1100 мест Проектирование 2024 Департамент 

строительства и 

капитального ремонта 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

Департамент образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

Соглашение № 4649 от 

17.02.2023 об участии в 

социально-

экономическом развитии 

города  

43 Детский сад на 189 

мест в границах 

улиц Шекспира, 

Героя Попова, 

Суздальская 

Ленинский район на 189 мест Проектирование 2028 Департамент 

строительства и 

капитального ремонта 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

Департамент образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

Соглашение № 4628/1 от 

31.10.2022 об участии в 

социально-

экономическом развитии 

города 

44 Школа на 550 мест  

в границах улиц 

Шекспира,  

Героя Попова, 

Суздальская  

Ленинский район на 550 мест Проектирование 2028 Департамент 

строительства и 

капитального ремонта 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

Департамент образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

Соглашение № 4628/2 от 

31.10.2022 об участии в 

социально-

экономическом развитии 

города 

45 Отдельно 

строящийся корпус  

к зданию МБДОУ 

«Детский сад  

Ленинский район не менее чем 

на 80 мест 

Проектирование 2024 Департамент 

строительства и 

капитального ремонта 

администрации города 

Соглашение № 4662 от 

06.04.2023 об участии в 

социально-

https://гарант.нижнийновгород.рф/#/document/8581143/entry/0


10 

 

 

№ 158» Ленинского 

района  

г. Н.Новгорода»  

Нижнего Новгорода 

Департамент образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

экономическом развитии 

города  

46 Пристрой  

к МБОУ «Школа  

№ 47» 

Советский район не более 450 

мест 

Строительство 2027 Департамент 

строительства и 

капитального ремонта 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

Департамент образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

Муниципальная 

программа «Развитие 

образования в городе 

Нижнем Новгороде» на 

2023-2028 годы, 

утвержденная 

постановлением 

администрации города 

Нижнего Новгорода от 

29.12.2022 № 7214 

47 Домовладение № 15 

литер А2 по  

ул. Варварская, 

МБОУ «Лицей  

№ 40»  

в Нижегородском 

районе г. Нижнего 

Новгорода. Корпус 

дополнительного 

образования 

Нижегородский 

район 

115 мест Реконструкция 2027 Департамент 

строительства и 

капитального ремонта 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

Департамент образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

Муниципальная 

программа «Развитие 

образования в городе 

Нижнем Новгороде» на 

2023-2028 годы, 

утвержденная 

постановлением 

администрации города 

Нижнего Новгорода от 

29.12.2022 № 7214 

48 Детское дошкольное 

учреждение  

в границах  

ул. 40 лет Октября, 

Работкинская, 

Горная в Приокском 

районе  

Приокский район на 280 мест Строительство 2027 Департамент 

строительства и 

капитального ремонта 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

Департамент образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

Муниципальная 

программа «Развитие 

образования в городе 

Нижнем Новгороде» на 

2023-2028 годы,  

утвержденная 

постановлением 

администрации города 

http://garant.admgor.nnov.ru/document/redirect/45747782/1000
http://garant.admgor.nnov.ru/document/redirect/45747782/1000
http://garant.admgor.nnov.ru/document/redirect/45747782/0
http://garant.admgor.nnov.ru/document/redirect/45747782/1000
http://garant.admgor.nnov.ru/document/redirect/45747782/1000
http://garant.admgor.nnov.ru/document/redirect/45747782/0
http://garant.admgor.nnov.ru/document/redirect/45747782/1000
http://garant.admgor.nnov.ru/document/redirect/45747782/1000
http://garant.admgor.nnov.ru/document/redirect/45747782/0


11 

 

 

Нижнего Новгорода от 

29.12.2022 № 7214 

49 Детское дошкольное 

учреждение по  

ул. Белинского  

у д. № 49 в 

Советском районе 

города Нижнего 

Новгорода  

Советский район на 150 мест Строительство 2027 Департамент 

строительства и 

капитального ремонта 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

Департамент образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

Муниципальная 

программа «Развитие 

образования в городе 

Нижнем Новгороде» на 

2023-2028 годы,  

утвержденная 

постановлением 

администрации города 

Нижнего Новгорода от 

29.12.2022 № 7214 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://garant.admgor.nnov.ru/document/redirect/45747782/1000
http://garant.admgor.nnov.ru/document/redirect/45747782/1000
http://garant.admgor.nnov.ru/document/redirect/45747782/0


12 

 

 

Приложение 2 

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от 19.12.2023 № 289 

 

1. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий в области образования 

 
№ п/п Наименование мероприятия Срок 

выполнения 

Источник 

финансиро 

вания 

Потребность в средствах на 2020 - 2030 гг. 

        (тыс. руб.) 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Развитие образования     
 

                      

1.1. Развитие общего образования    

1 

Строительство здания школы в 

микрорайоне «Мончегорский» 

Автозаводского района г. Н.Новгорода 
на 1100 мест  

2021-2022 

ОБ 25 000,00     25 000,00                   

МБ 50 992,24   20 992,24   30 000,00                   

2  

Строительство здания учебного корпуса 

к МБОУ СОШ № 126 Автозаводского 

района г. Нижнего Новгорода на 400 
мест  

2024  

ОБ 485 430,60         485430,60               

МБ 161 810,20   
 

    161 810,20               

3  

Строительство общеобразовательной 

школы на 525 мест на территории по 
пр. Гагарина (в районе Нижегородской 

сельскохозяйственной академии) в 

Приокском районе г. Н.Новгорода  

2020-2021  

ОБ 0,00                       

МБ 96 863,35 96 363,35   500,00                     

4  

Строительство пристроя к школе № 168 

в МР «Сортировочный» в Канавинском 

районе г. Нижнего Новгорода  

2020-2022  

ОБ 130 235,10 11 250,00   118 985,10                     

МБ 66 536,81 10 607,87   50 928,94   5 000,00                   

5  

Строительство нового здания школы 

№ 167 на 825 мест 
  

2027-2029  

ОБ 410 983,50               136 994,50   136 

994,50   

136 

994,5
0   

  

МБ 136 994,50               45 664,80   45 

664,90   

45 

664,8
0   

  

6  

Строительство пристроя к зданию 

МБОУ СОШ № 55 в Канавинском 

районе г. Н.Новгорода на 525 мест  

2024  

ОБ 509 702,15         509 702,15               

МБ 169 900,72         169 900,72               

https://гарант.нижнийновгород.рф/#/document/8581143/entry/0


13 

 

 

7  

Строительство здания школы МБОУ 

«Школа № 51» в Канавинском районе 

г. Н.Новгорода на 780 мест 
  

2023-2024  

ОБ 623 250,25       623 

250,25   

              

МБ 207 750,00       207 

750,00   

              

8  

Строительство корпуса школы МБОУ 
№ 121 в Канавинском районе 

г. Н.Новгорода на 825 мест 

  

2023-2024 

ОБ 623 250,25       623 

250,25   

              

МБ 207 750,00       207 

750,00   

              

9  

Строительство пристроя к зданию 

МБОУ СОШ № 106 в Ленинском районе 

г. Н.Новгорода на 300 мест  

2027-2029  

ОБ 289 559,01             
 

57 912,00 144 

780,00 

86 

867,0

1 

 

МБ 96 519,67             
 

19 304,00 48 
260,00 

28 
955,6

7 

 

10  
Строительство школы № 120 по 

ул. Гончарова в Ленинском районе  
2020-2023  

ОБ 364 840,96       364 
840,96   

              

МБ 121 613,65 100,00   20 992,24   54 642,60   45 

878,81   

              

11  

Строительство корпуса школы МБОУ 

«Школа № 97» в Ленинском районе 
г. Н.Новгорода на 730 мест 

  

2023 

ОБ 623 250,25       623 
250,25   

              

МБ 207 750,00       207 

750,00   

              

12  

Строительство школы в микрорайоне 

«Бурнаковская низина» Московского 

района г. Нижнего Новгорода  

2021-2022 

ОБ 25 000,00     25 000,00                   

МБ 50 992,24   20 992,24   30 000,00                   

13  

Строительство корпуса школы МБОУ 

«Школа № 115» в Московском районе 

г. Н.Новгорода на 1500 мест  

2023 

ОБ 556 500,00       556 

500,00   

              

МБ 185 500,00       185 

500,00   

              

14  

Строительство пристроя к зданию 

школы МАОУ «Школа № 103» в 
Нижегородском районе г. Н.Новгорода 

на 500 мест  

2023  

ОБ 729 750,00       729 

750,00   

              

МБ 243 250,00       243 

250,00   

              

15  

Строительство здания школы в 

микрорайоне «Цветы», ул. Академика 

Сахарова в Приокском районе 
г. Н.Новгорода  

2020  

ФБ 13 875,00 13 875,00                       

ОБ 4 875,00 4 875,00                       

МБ 10 104,90 10 004,90   100,00                     

16 

  

Строительство здания школы в 
микрорайоне «Зенит», 

ул. Краснозвездная в Советском районе 

города Нижнего Новгорода  

2022 

ОБ 25 000,00     25 000,00                   

МБ 50 992,24   20 992,24   30 000,00                   



14 

 

 

17 

  

Строительство здания школы МБОУ 

«Гимназия № 25 имени А.С. Пушкина» 

в Советском районе г. Н.Новгорода на 

1500 мест  

2023 

ОБ 556 500,00       556 

500,00   

              

МБ 185 500,00       185 

500,00   

              

18 

  

Строительство пристроя к зданию 
МБОУ СОШ № 84 в Сормовском районе 

г. Н.Новгорода на 400 мест  

2028-2030 

ОБ 424 659,98                 84 
932,00 

212 
330,0

0 

127 
397,9

8 

МБ 141 553,33                 28 
311,00 

70 
777,0

0 

42 
465,3

3 

19 

  

Строительство пристроя к зданию 

МБОУ СОШ № 117 в Сормовском 
районе г. Н.Новгорода  

2021-2022 

ОБ 365 752,80   10 000,00   355 752,80                   

МБ 61 720,80 6 720,80   25 000,00   30 000,00                   

20  

Строительство пристроя к зданию 

МБОУ СОШ с углубленным изучением 
отдельных предметов № 183 имени 

Р.А. Алексеева в Сормовском районе 
г. Н.Новгорода на 400 мест  

2027-2029  

ОБ 410 116,87               82 023,00 205 

058,00 

123 

035,8

7 

  

МБ 136 705,62               27 341,00 68 
353,00 

41 
011,6

2 

  

21  

Строительство здания организации 
начального и среднего (полного) общего 

образования на 1225 мест (№ 36 по 

генплану) в Советском районе ЖК 
«Новая Кузнечиха»  

2020  

ОБ 0,00                       

МБ 100,00 100,00                       

22  

Строительство здания школы в пос. 

«Березовая Пойма» в Московском 

районе г. Н.Новгорода  

2020-2022  

ОБ 25 000,00   0,00   25 000,00                   

МБ 45 375,60 100,00   15 275,60   30 000,00                   

23 
Проектирование школы на 1100 мест в 
районе дома № 17 по улице 

Даргомыжского 

2024 
МБ 20 000,00         20 000,00    

 
          

24 

  

Строительство пристроя к МБОУ 

«Школа № 47»  
2027 

ОБ 519 918,75               519 918,75        

МБ 173 306,25               173306,25        

25 

  

Реконструкция Домовладения №15 

литер А2 по ул. Варварская, МБОУ 
«Лицей № 40» в Нижегородском районе 

г. Нижний Новгород. Корпус 

дополнительного образования  

2027 

ОБ 96 762,52 
       

96 762,52 
   

МБ 32 254,17               32 254,17       

26 
Проектирование школы на 550 мест в 
границах улиц Шекспира, Героя 

Попова, Суздальская  

2028 
МБ 20 000,00               

 
 20 
000,00 

    

Итого по подразделу:  

«Развитие общего образования» 

  

  

  Всего 10 721 
049,28   

153 996,92   304 758,60   665 395,40   5 360 
720,52   

1 346 
843,67   

0,00   0,00   1 191 480,9
9   

782 353
,4 

745 
636,4

7   

169 
863,3

1   

  ФБ 13 875,00 13 875,00 
          



15 

 

 

  

  

  

  

  ОБ 7 825 337,99 16 125,00 128 985,10 455 752,80 4 077 

341,71 

995 132,75 0,00 0,00 893 610,77 571 764

,5 

559 

227,3

8 

127 

397,9

8 

  МБ 2 881 836,29 123 996,92 175 773,50 209 642,60 1 283 
378,81 

351 710,92 
 

0,00 297 870,22 210 
588,9 

186 
409,0

9 

42 
465,3

3 

1.2. Развитие дошкольного образования 

1  

Строительство ДОУ по 

ул. Красноуральская в Автозаводском 

районе г. Н.Новгорода  

2020-2021  

ФБ 92 535,00 40 349,30  52 185,70                      

ОБ 19 115,70 8 777,00    10 338,70                      

МБ 2 127,90 1 496,30    631,60                   

2  
Строительство ДОУ по ул. Куйбышева 
в Московском районе г. Н.Новгорода  

2020-2021  

ФБ 92 535,10 40 349,40    52 185,70                      

ОБ 19 115,70 8 777,00 10 338,70                   

МБ 2 127,80 1 496,30    631,50                   

3  
Строительство ДОУ по ул. Молитовская 
в Ленинском районе г. Н.Новгорода  

2020-2021  

ФБ 92 535,00 40 349,30    52 185,70                      

ОБ 19 115,70 8 777,00    10 338,70                      

МБ 2 127,80 1 496,30    631,50                      

4  

Строительство ДОУ по ул. Верховая в 

Приокском районе г. Н.Новгорода 
  

  

2020-2021  

ФБ 163 082,00 71 110,90    91 971,10                      

ОБ 33 689,30 15 468,50    18 220,80                      

МБ 2 987,50 1 874,50    1 113,00                      

5  

Строительство ДОУ у д. № 7 по 

ул. Усилова в Нижегородском районе 
г. Н.Новгорода 

  

  

2020-2021  

ФБ 92 535,00 40 349,30    52 185,70                      

ОБ 19 115,70 8 777,00    10 338,70                      

МБ 2 127,90 1 496,30    631,60                      

6  

Строительство детского сада на 220 
мест по адресу: г. Н.Новгород, в ЖК 

«Новая Кузнечиха» в Советском районе 

г. Н.Новгорода 

  

  

2020-2021  

ФБ 163 082,00 71 110,90    91 971,10                      

ОБ 33 689,30 15 468,50    18 220,80                      

МБ 2 987,50 1 874,50    1 113,00                      

7  
Строительство ДОУ по ул. Есенина дд. 
31, 35 в Канавинском районе 

г. Н.Новгорода 

2020-2021  

ФБ 163 082,00 71 110,90    91 971,10                      

ОБ 33 689,40 15 468,50    18 220,90                      



16 

 

 

МБ 2 987,50 1 874,50    1 113,00                      

8 

Строительство ДОУ по ул. Ванеева, у 

дома № 221 в Советском районе 

г. Н.Новгорода  

2020-2021  

ФБ 92 535,00 40 349,30    52 185,70                      

ОБ 19 115,70 8 777,00    10 338,70                      

МБ 2 127,90 1 496,30    631,60                      

9  

Строительство ДОУ по ул. Генерала 

Зимина, у дома № 40 в Канавинском 

районе г. Н.Новгорода  

2020-2021  

ФБ 163 082,00 71 110,90    91 971,10                      

ОБ 33 689,20 15 468,40    18 220,80                      

МБ 2 987,50 1 874,50    1 113,00                      

10  

Детское дошкольное учреждение на 300 

мест в застройке земельного участка 

вдоль ул. Бурнаковская, напротив дома 

№ 26А и Бурнаковского рынка в 

Московском районе г. Нижнего 
Новгорода (строительство)  

2020 

ОБ 
 

                      

МБ 3 757,26 3 757,26                     

11  

Детское дошкольное учреждение в 

жилом районе «Мещерское озеро» в 

Канавинском районе г. Н.Новгорода 
(строительство)  

2020 

ОБ 
 

                      

МБ 1 000,00 1 000,00                        

12  

Детское дошкольное учреждение на 280 

мест на территории по пр. Гагарина (в 
районе Нижегородской 

сельскохозяйственной академии) в 

Приокском районе г. Н.Новгорода 
(строительство)  

2020-2021 

ОБ 
 

                      

МБ 11 940,00 10 940,00    1 000,00                   

13 

Строительство здания ДОУ в ЖК 

«Новая Кузнечиха» в Советском районе 
на 280 мест  

2023 

ОБ 188 771,98       188 

771,98 

              

МБ 62 923,99       62 
923,99 

              

14 

Строительство здания ДОУ в ЖК 

«Октава» в Ленинском районе на 177 

мест  

2023 

ОБ 141 694,25       141 

694,25 

              

МБ 47 231,42       47 

231,42 

              

15  
Строительство ДОУ в пос. Новое 
Доскино Автозаводского района 

2023  

ФБ 103 901,70       103 

901,70 

              

ОБ 21 463,80       21 

463,80 

              

МБ 46 953,00 100,00    20 686,70    25 000,00    1 
166,30 

              

16 
  

2023  
ОБ 78 696,99       78 

696,99 

              



17 

 

 

Строительство здания детского 

дошкольного учреждения (N 38 - по 

генплану) в Советском районе 

  

МБ 26 432,33 100,00    100,00      26 

232,33 

              

17  
Строительство ДОУ в Ленинском 
районе на 220 мест 

  

2023  

ОБ 141 317,55       141 

317,55 

              

МБ 47 105,85       47 

105,85 

              

1 

  

Детское дошкольное учреждение (№ 13 

по генплану), расположенное по адресу: 

Нижегородская область, г. Нижний 
Новгород, Сормовский район, проспект 

Кораблестроителей  

2020-2021  

ОБ 104 324,40 104 324,40                        

МБ 39 774,90 34 774,90 5 000,00 
         

19 

Проектирование детского сада на 189 

мест в границах улиц Шекспира, Героя 

Попова, Суздальская 

2028 

МБ 20 000,00 
        

20 

000,00 

  

20 

Проектирование отдельно строящийся 

корпус к зданию  МБДОУ «Детский сад 

№ 158» Ленинского района 
г.Н.Новгорода» не менее чем на 80 мест 

2024 

МБ 20 000,00 
    

20 000,00 
      

21 

Строительство объекта «детское 

дошкольное учреждение в границах ул. 

40 лет Октября, Работкинская, Горная в 
Приокском районе» на 280 мест  

2027 

ОБ 261 534,00 
       

261 534,00 
   

МБ 87 178,00 
       

87 178,00 
   

2 

  

Строительство детского дошкольного 

учреждения по ул. Белинского у д. №49 
в Советском районе города Нижнего   

2027  

ОБ 212 647,50 
       

212 647,50 
   

МБ 70 882,50 
       

70 882,50 
   

Итого по подразделу:  

«Развитие дошкольного образования» 

  

  
  

  

  
  

  Всего 3 107 459,52 761 925,16 787 786,20 25 000,00 860 
506,16 

20 000,0 0,00 0,00 632 242,0 20 
000,00 

0,00 0,00 

ФБ 1 218 904,80 486 190,20 628 812,90 0,00 103 

901,70 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 1 380 786,17 210 083,30 124 576,80 0,00 571 
944,57 

0,00 0,00 0,00 474 181,5 0,00 0,00 0,00 

МБ 507 768,55 65 651,66 34 396,50 25 000,00 184 

659,89 

20 000,0 0,00 0,00 158 060,50 20 

000,00 

0,00 0,00 

1.3. Развитие дополнительного образования 

1  
Строительство ОО дополнительного 

образования Маршал Град 
2024-2025  

ОБ 78 696,99           78 

696,99 

          

МБ 26 232,33           26 
232,33 

          

Итого по подразделу: 

«Развитие дополнительного образования» 

  

  

  

  

  
  

Всего 104 929,32           104 

929,32 

          

ОБ 78 696,99           78 
696,99 

          



18 

 

 

  МБ 26 232,33           26 

232,33 

          

ИТОГО по разделу: 

«Развитие образования» 

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  

Всего 13 933 

438,12 

915 922,08 1 092 

544,80 

690 395,40 6 221 

226,68 

1 366 

843,67 

104 

929,32 

0,00 1 823 722,9

9 

802 353

,4 

745 

636,4
7 

169 

863,3
1 

ФБ 1 232 779,80 500 065,20 628 812,90 0,00 103 

901,70 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 9 284 851,15 226 208,30 253 561,90 455 752,80 4 649 
286,28 

995 132,75 78 
696,99 

0,00 1 367 792,2
7 

571 764
, 

559 
227,3

8 

127 
397,9

8 

МБ 3 415 837,17 189 648,58 210 170,00 234 642,60 1 468 

038,70 

371 710,92 26 

232,33 

0,00 455 930,72 230 588

,9 

186 

409,0
9 

42 

465,3
3 

 

 

 

 


